inciso I, fi ca o Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAMAE, nos termos que dispõe os artigos 41 inciso I e 43, parágrafo 1º,  inciso 
III  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais na importância de R$ 335.000,00 (trezentos 
e trinta e cinco mil reais), destinados a suplementar as dotações orçamentárias abaixo, junto ao 
orçamento-programa vigente:
PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto
17.512.5007.2288 – Divisão de Tratamento de Água e Controle de Abastecimento

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade 
com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.599, de 15 de dezembro de 2016, em favor da 
Secretaria de Finanças, Secretaria de saúde e Medicina Preventiva e Secretaria de Educação, 
Crédito Suplementar no valor de R$537.000,00 (quinhentos e trinta e sete mil reais), para atender 
à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

III – pelo professor da classe/ turma, excepcionalmente na ausência do professor espe-

cialista;
Artigo 5° - Nos anos fi nais do Ensino fundamental, deverá ser assegurada a carga horária, 

de 30 (trinta) aulas semanais, com a duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1200 
(mil e duzentas) aulas anuais, conforme dispõe o Anexo III da Matriz Curricular dos anos fi nais do 
Ensino Fundamental regular.

Artigo 6° - Na Educação Infantil obrigatória, deverá ser assegurada para as unidades es-
colares de tempo integral, a carga horária de 50 (cinquenta) horas semanais, com duração de 50

[...]

Matriz Curricular da Educação Infantil regular/ integral.

Artigo 7° - Nos anos iniciais do ensino Fundamental, deverá ser assegurada para as
unidades escolares de tempo integral, a carga horária de 45 (quarenta e cinco) aulas semanais, 
com a duração de 50 (cinquenta) minutos cada, totalizando 1800 (mil e oitocentas) aulas anuais, 
conforme dispõe o Anexo IV da Matriz Curricular dos anos iniciais do Ensino Fundamental Integral.

Artigo 8° - A Educação Especial e a modalidade da Educação de Jovens e Adultos (regular 
ou fl exível) será objeto de regulamentação específi ca.

[...]

3.648/2.017

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº. 3.648 de 15 de Dezembro de 2017, fi ca aberto 
junto a Controladoria Municipal, nos termos do inciso II, artigo 41, da Lei Federal nº 4.320/64, 
Crédito Adicional ESPECIAL na importância de R$ 79.050,00 (setenta e nove mil e cinquenta reais), 
destinados a abertura das rubricas orçamentárias junto ao orçamento-programa vigente, a saber:

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto
17.512.5007.2271 – Manutenção, Substituição e Ampliação das Redes de Água e Esgoto

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, de conformidade com o que 
dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.599, de 15 de dezembro de 2016, em favor da Secretaria 
de saúde e Medicina Preventiva e da Secretaria de Assistê ncia e Desenvolvimento Social, Crédito 
Suplementar no valor de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

providências, são as constantes da Lei Municipal nº 2.551, de 16 de novembro de 1999, que serão
aplicadas para o exercício de 2018.

Parágrafo Único – Considerando o disposto no Artigo 5º da Lei 2.551, de 16 de novembro 
de 1999, o valor venal do hectare dos imóveis rurais será de R$ 9.394,81 (nove mil, trezentos e 
noventa e quatro reais e oitenta e um centavos), para o exercício de 2018.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afi xação no Paço Municipal, será 
publicado na Imprensa Ofi cial do Município, revogadas as disposições em contrário.

Tietê, 20 de Dezembro de 2017.